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Úvod

Cílem této práce je dílčí výzkum kolísání samohláskové kvantity v maskulinech tvořených

sufixem -č. Vycházím především z příruček F. Štíchy a kolektivu autorů Kapitoly z české

gramatiky a Akademická gramatika spisovné češtiny, které jsou založeny na současném

materiálu a přinášejí důležité informace o frekvenci výskytu jednotlivých výrazů a také

informace o stylu textů, v nichž je daných slov (resp. různých variant) užito. Díky Štíchovým

korpusovým výzkumům máme poměrně jasnou představu o tom, nakolik je které slovo běžné,

frekventované a nakolik je naopak neobvyklé. Starší („předkorpusové“) příručky ovšem

sledujeme také, bez nich by nebylo možné vývoj samohláskové kvantity v úplnosti poznat.

Vycházíme především z Tvoření slov v češtině 1 a 2, resp. z příslušných kapitol týkajících se

obměňování hlásek základu při morfologickém tvoření slov a deverbativních substantiv na -č

a dále z Mluvnice češtiny 1.

Frekvenční seznamy názvů osob sestavené F. Štíchou rozšířím o názvy předmětů,

případně o substantiva označující jak názvy osob, tak názvy předmětů. Do seznamu budou

zařazena substantiva, která jsou v příručkách, z nichž vycházím, uvedena jako příklady slov

s kolísající délkou samohláskové kvantity.

V praktickém výzkumu budu vybraná substantiva vyhledávat v databázi Český

národní korpus a prostřednictvím nástrojů, které ČNK nabízí, budu sledovat distribuci

samohláskové kvantity vzhledem k frekvenci, konextu, stylu zdrojového textu apod. Pokusím

se také odpovědět na dílčí otázky, a sice zda stále platí tendence popsaná ve starších

příručkách, tj. zachovávání délky podle základového slovesa a zda jména tvořená nově či

okazionálně zachovávají délku slovotvorného základu.

1. Odvozování substantiv sufixem -č

1.1 Obecná charakteristika

Při popisu tvoření slov prostřednictvím sufixu -č se základní (novější i starší) oborové

příručky1 v podstatě neliší. Pomineme-li rozdíl v terminologii,2 shodují se v tom, že sufix -č je

hned po sufixu -tel nejčastějším prostředkem pro odvozování názvů osob z hlediska povolání

nebo jiné sociální role (Štícha, 2011, s. 42), resp. osob konajících určitou obvyklou činnost

nebo zastávajících určitou funkci (TSČ 2, 1967, s. 32). Na rozdíl od sufixu

-tel se sufixem -č odvozují i názvy rostlin či zvířat (ačkoli nepříliš často). Významnějším

rozdílem mezi oběma sufixy je fakt, že sufix -č slouží také k odvozování názvů neživých

předmětů, resp. nástrojů a přístrojů. Často tak dochází ke vzniku obouvýznamových derivátů,

ale jak upozorňuje Štícha na základě analýzy dokladů ČNK „mnohé z těchto

obouvýznamových derivátů ovšem označují obvykle nebo spíše osobu (např. řidič, hasič,

osvětlovač), méně často označují naopak spíše přístroj či nástroj (např. vařič)“ (Štícha, 2011,

s. 65).

1.1.1 Názvy osob

Jak uvádí Štícha, „veškeré sufixální deriváty označující osoby lze rozdělit do tří hlavních

významových kategorií“, a sice „názvy vykonavatelů povolání a jiných sociálních rolí, názvy

obyvatel obce, státu či regionu a názvy nositelů vlastností“ (Štícha 2011, s. 46). U derivátů na

-č se ve sledované literatuře objevují dva významové okruhy, v nichž jsou dané deriváty

nejvíce využívány. Jde jednak o názvy povolání3, které je charakteristické manuální, fyzickou

činností, srov. Štícha – „Sufixem -č je ze sloves odvozena řada názvů tradičních povolání

neintelektuálního, ‚manuálního‘, řemeslného charakteru (holič, prodavač, pokrývač atd.)“

(Štícha 2011, s. 71), MČ 1 – „Odvozování činitelských názvů příponou -č je v dnešní češtině

produktivní […] pro označení činitelů vykonávajících práci fyzickou: topič, krmič, slévač,

nebo mechanickou, nikoli tvůrčí: zásobovač, seřizovač, vyjednavač. Takové názvy se staly

1
V teoretické části této práce vycházím především z příslušných kapitol prací F. Štíchy a kol. Kapitoly z české
gramatiky (2011) a Akademické gramatiky spisovné češtiny (2013) a také práce F. Daneše, M. Dokulila,
J. Kuchaře a kol. Tvoření slov v češtině 2 (1967, v textu TSČ 2) a Mluvnice češtiny 1 (Petr, J. a kol. 1986, v textu
MČ 1).
2
F. Štícha upouští od užívání termínů „jména činitelská“ a „jména konatelská“ pro nepřesnost jejich vymezení
převyšující podle něj míru jejich potřebnosti, viz Štícha, 2011, s. 36.
3
Štícha upozorňuje na to, že ne všechny deriváty označují „oficiální“ názvy povolání a že řada z nich se
vztahuje k speciálním činnostem a není tedy součástí běžného úzu (např. dojič, dohlížeč na cívky, ostřič
nástrojů, třídič dopisů aj.) Vymezuje tedy skupinu deverbativ, názvů osob „jako vykonavatelů té či oné činnosti,
která má či může nést charakteristické (byť ne vždy významné) znaky jejich sociální role, nejde však o ustálený
či zřejmý název povolání; tato činnost může však být blízká činnosti profesní“ (Štícha 2011, s. 72–74).

zhusta označením povolání“ (MČ 1 1986, s. 237) a TSČ 2 – „Na rozdíl od činitelských jmen

na -tel tvoří sémantické jádro těchto sloves činnost spíše hmotná, mající povahu konkrétní,

fyzické, manuální práce“ (TSČ 2, 1967, s. 32), jednak o označení osob podle činnosti, která je

hodnocena negativně. Taková označení mají často expresivní či ironický příznak. Štícha jako

příklady z této skupiny uvádí deverbativa bdíč, rozkrádač, přitakávač (s. 42), MČ 1 flákač,

našeptávač, pomlouvač, sudič, trapič, palič, ostouzeč, donašeč (s. 238), TSČ 2 navíc oproti

MČ 1 ještě pochybovač a vychvalovač (s. 34).

1.1.2 Názvy předmětů

O názvech předmětů se zmiňuje TSČ 2 jen velmi stručně, jednak prostým konstatováním, že

jména osob se „hojně přenášejí na jména prostředků, pomůcek, nástrojů atp. (nosič, kráječ,

rovnač)“ (TSČ 2 1967, s. 32) a dále přímo v oddíle věnovaném jménům prostředků

s příponou -č informací, že jde „zejména o pojmenování strojů a přístrojů konajících práci

prostřednictvím vnitřního mechanismu“, avšak že „tuto významovou oblast jména prostředků

na -č nezřídka překračují“ (tamtéž, s. 196). MČ 1 upozorňuje na obecný význam prostředků a

nástrojů jako věcí sloužících k určitému účelu – „Názvy prostředků pojmenovávají věci, které

slouží nějaké činnosti jako nástroj. Jejich specifickým rysem je tedy pojem účelu, ale vždy ve

vztahu k nějakému nástroji, zařízení. To odlišuje názvy této kategorie od názvů jiných, rovněž

charakterizovaných účelem, např. obecných názvů místních: herna, ‚místo na hraní‘“ (MČ 1

1986, s. 245). Podle MČ 1 tvoří názvy v této kategorii jednotnou skupinu, označující

jednoduché i složité nástroje (rýč, bič x počítač, urychlovač), případně celá zařízení

(rozvaděč, směšovač). Některé názvy označují chemické látky (ustalovač, zesilovač,

změkčovač, odlakovač, odbarvovač) (tamtéž, s. 248).

1.2 Aspekty formální

K základním formálním charakteristikám substantiv označujících názvy osob a prostředků

s příponou -č popsaným shodně ve všech zkoumaných pracích patří to, že se odvozují

výhradně od sloves. Převládá odvozování od sloves nedokonavých. Štícha uvádí, že „sufixem

-č se odvozují názvy osob zpravidla od nedokonavých sloves tranzitivních. Deriváty sloves

intranzitivních jsou řídké: spáč, bdíč, dojížděč, postávač, naslouchač“ (Štícha 2011, s. 65).

MČ 1 je ve formulaci týkající se vidu striktnější – „Základová slovesa jsou pravidelně

nedokonavá […], jen výjimečně dokonavá: odzátkovač.“ (MČ 1 1986, s. 245) Kromě

informace o vidu navíc uvádí, že většinou jde o slovesa předponová, menším dílem prostá

(např. měnič, mísič, dělič, palič, hledač, pátrač, vazač, vařič) (MČ 1 1986, s. 237) a slovesa


[…]


substantiv poměrně snadno představitelné (napadá mě např. rozváděč manželských párů,

vysílač dobrých zpráv, řezáč do živého) a v publicistice snad i očekávané. Není zřejmé,

z jakého důvodu se maskulina zakončená na -č v aktualizovaných spojeních neobjevují, ale

nedomnívám se, že roli hraje jejich sémantika či fonologické složení lexémů. Jako

okazionální jsem vyhodnotila užití slova překládač namísto v daném kontextu očekávaného

překladatel. V tomto případě odvozené substantivum délku slovesného základu zachovává

(překládat – překládač). Dalším příkladem bylo spojení přikladač léčivého bahna označující

povolání a v tomto případě se délka kořenné samohlásky v odvozeném substantivu liší

(přikládat – přikladač). Ve spojení ořezávač nákladů je délka zachována (ořezávat –

ořezávač) a ve spojení vyrovnávač zájmů také (vyrovnávat – vyrovnávač).

V našem omezeném vzorku má ve třech případech ze čtyř okazionálně užité odvozené slovo

stejnou délku jako slovotvorný základ. Speciálním případem bylo spojení ODSávači ztratili

sílu, které není utvořeno od slovesa, proto ho nelze hodnotit.

3.3.1 Varianty v současné češtině v psaných textech nepoužívané

Na začátku této kapitoly jsem popsala výběr materiálu pro následné zkoumání v ČNK. Jelikož

zdrojem příkladů byla odborná literatura stará i padesát let, dá se předpokládat, že jejich

srovnání s databází současného jazyka (doklady jsem vyhledávala v několika verzích korpusu

SYN, jejichž zdrojové texty postupně pokrývají období 1990–2014) přinese nová zjištění,

resp. na jeho základě bude možné ověřit některá starší tvrzení.

Vrátím-li se k předchozí tabulce, můžu sledovat, které z variant slov tradičně

označovaných jako s kolísající kvantitou se v dnešních psaných textech nepoužívají (mám na

zřeteli, že jsem prohledala jen některé databáze a že možnost výskytu dané varianty v jiné

části ČNK samozřejmě existuje). Přestaly se používat krátké varianty ořezavač, vyhledavač,

vyrovnavač a vysilač a dlouhé varianty pokládač, přidávač, přikládač, roznášeč

a vázač. Otázkou je, nakolik se tyto varianty v psaných projevech v minulosti skutečně

používaly. Podívejme se na některá substantiva podrobněji. Jako zcela obvyklou pociťuji

variantu roznášeč ve významu ten, kdo něco roznáší a vnímám ji jako naprosto rovnocennou

variantě krátké v psaných i mluvených projevech. Za běžnou v mluvených i psaných

projevech považuju také dlouhou variantu vázač s významem označení osoby vykonávající

aktuální činnost (nikoli povolání spočívající ve vázání knih), např. vázač květin, kravat apod.

a dále varianty přikládač a přidávač s významem označení stroje nebo jeho součásti.

Dlouhou variantu slova přikládač ve významu ten, kdo přikládá např. do ohně, do kotle, také

vnímám jako obvyklou v obou typech projevů. Jako běžné a používané v mluvených

projevech, ale nikoli psaných, pociťuji podoby ořezavač a vyhledavač. Krátkou variantu

vysilač vnímám jako zastaralou a v případě slov pokládač a vyrovnavač nevím, co si mám

představit, k daným variantám mi tedy chybí mi denotáty.

3.3.2 Vliv konjugačního typu a předpony na samohláskovou kvantitu

Konjugační typ základového slovesa kolísání samohláskové kvantity v odvozených slovech

určitě ovlivňuje. Usuzuji tak na základě určitých obtíží spojených s výběrem materiálu

k analýze. Největší zastoupení ve skupině zkoumaných substantiv má typ „dělat“, ve velké

míře jde navíc o slovesa s předponou. Zjistit, do jaké míry hraje kombinace předpony a

kmenotvorného sufixu -a- roli, by vyžadovalo jiný typ výzkumu, který jde nad rámec této

práce. O tom, že větší vliv než konjugační typ, může mít předpona lze uvažovat podle toho, že

jen tři z dvaceti vybraných substantiv našeho vzorku předponu nemají. Podrobnější zkoumání

by ale vyžadovalo větší skupinu deverbativ zakončených na -č s významem označení

nástroje, přístroje odvozených ze sloves dalších konjugačních typů. Na první pohled se zdá,

že takové názvy předmětů s jiným kmenotvorným sufixem nekolísají, viz např. zapalovač,

rozmrazovač, vařič, měřič, vyklápěč, příp. kolísají (resp. zkracují délku) pouze v projevech

mluvených, např. vypínač.

4. Závěr

Cílem této práce bylo popsat a prozkoumat kolísání samohláskové kvantity v maskulinech

tvořených sufixem -č ve veřejných písemných projevech. Východiskem práce byla dnes již

klasická díla lingvistické bohemistiky a také novější práce vypracované za využití Českého

národního korpusu. Na jejich základě jsem sestavila vzorek substantiv, která jsem následně

také vyhledávala v Českém národním korpusu a zkoumala distribuci samohláskové kvantity.

Zjištěné charakteristiky jednotlivých variant jsem se snažila zachytit v tabulce, která

by měla zachycovat užívání jednotlivých variant sledovaných substantiv v současné češtině.

Během práce s materiálem vyvstala také řada otázek, které by bylo zajímavé dále

zkoumat. Jde především o sledování kolísající samohláskové kvantity v projevech

mluvených. V případě pokračování výzkumu v projevech psaných by bylo zajímavé využít

další možnosti, které nabízí práce s korpusem. Zobrazení zkoumaného výrazu ve všech

v korpusu zachycených tvarech umožňuje zkoumat kolísání samohláskové kvantity nejen

z hlediska dvou odlišných variant, ale i v rámci jedné varianty (např. krácení v nepřímých

pádech).
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