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Kolísání samohláskové kvantity v maskulinech tvořených sufixem -č ve veřejných tištěných textech

Autorka v bakalářské práci navazuje na Štíchovo pojednání o kolísání kvantity u maskulin tvořených
sufixem -č. Protože se Štícha (Kapitoly z české gramatiky, Akademická gramatika spisovné češtiny)
zaměřil na jména osob, vybírá si autorka jména pojmenovávající neživé entity a jména pojmenovávající
zároveň neživé entity a osoby. Seznam kolísajících jmen získaný na základě odborné literatury se pokusila
doplnit jmény z ČNK (a žádná taková nenalezla).

Celkem se jí podařilo najít 20 dvojic maskulin se sufixem -č. Jádro práce tvoří rozbor dokladů těchto
kolísajících maskulin. Autorka sleduje význam jednotlivých variant a jejich používání v různých žánrech.

Na práci je třeba ocenit plynule a přehledně napsanou teoretickou část a v praktické části promyšlený
postup získávání materiálu, ověření, kolik maskulin se sufixem -č s kolísající kvantitou a označujících (i)
neživou entitu se v odborných pracích i v ČNK vyskytuje i analýzu všech nalezených dokladů. Z analýzy mj.
vyplynulo, které varianty uvedené v odborných pracích nejsou v ČNK zastoupeny vůbec, a lze tedy
předpokládat, že se v psaném jazyce užívají jen marginálně nebo vůbec. Autorka také zjistila, že
tradované zachovávání kvantity základového slovesa platí u její skupiny substantiv pouze pro 4 jména, a
ukázala, že u většiny dvojic je jedna z variant výrazně preferovaná.

Prezentace výsledků a jejich interpretace však mají vážné mezery. U jednotlivých dvojic není možné na
základě textu získat přehled o počtu dokladů (např. u jména vysílač je napsáno pouze, že dlouhá varianta
má „velké množství dokladů“, u jména řezač se uvádí, že označuje osoby i nástroj, ale není uvedeno
v jakém poměru). Matoucí je také to, že autorka při nenalezení dané varianty v SYN2015 hledala méně
obvyklou variantu i v korpusech SYN2000, SYN2005 a SYN2010. Výsledné frekvence tak jsou u
jednotlivých dvojic nesrovnatelné, protože vycházejí z různého materiálu. Autorka si toho není zřetelně
vědoma a údaje srovnává (výrazně např. u popisu dvojice nakladač – nakládač). Prezentaci výsledků
výrazně chybí celková tabulka s počtem výskytů rozdělených podle kvantity a významu. Autorka sice
uvádí, že takovou tabulku dělat nechtěla, a frekvence výskytu prezentuje pomocí malých a velkých
písmen (pro frekvenci výskytu slova i pro frekvenci výskytu významu osoba × neživá entita), ale bez
uvedení, jaké hodnoty pokládala za vysokou/nízkou frekvenci, tedy podklad pro značení malým/velkým
písmenem. Konkrétní údaje se nedají získat ani na základě textu a čtenář je tak ponechán v nejistotě.

Navíc není jasné, proč se u některých substantiv uvádějí nejčastější rozvíjející slova a u některých ne a
proč se u některých substantiv uvádí jejich zastoupení v různých žánrech textů a u jiných ne. Interpretace
výsledků se žánry nepracuje vůbec.

Zarážející jsou formulace jako „tři uživatelé jazyka používají variantu s dlouhou samohláskou pro
označení osoby“ nebo „[k]rátká varianta nebyla v ČNK nalezena, v současném psaném jazyce se tedy
nepoužívá“. Tyto formulace ukazují na nedostatečnou reflexi povahy korpusového materiálu. Korpusový
materiál je vždycky vzorek a tak je k němu potřeba i přistupovat.

V části 3.3.1 se autorka pouští do čistě introspektivního zhodnocení variant, které v ČNK nalezeny nebyly.
Není jasné, proč je tato část v práci vůbec uvedena, když je založena pouze na osobním dojmu (jeho
uvedení bych chápala při dostatečném zdůvodnění, proč se k němu autorka uchyluje).

U vlivu konjugačního typu na samohláskovou kvantitu by bylo třeba nejdříve zjistit, kolik sloves dané
třídy v češtině existuje, a pak z toho odvozovat další závěry.

V závěru práce bych uvítala souhrn výsledků, k nimž práce došla, ne jen konstatování, co bylo jejím cílem.
Ohledně otázek k dalšímu výzkumu, které jsou v závěru nastíněny, bych se autorky chtěla zeptat, k čemu
by podle ní mohlo vést sledování kolísání v přímých a nepřímých pádech, když je dokladů u většiny jmen
tak málo.

Formálně má práce několik nedostatků. Nejvážnějším je chybějící abstrakt a klíčová slova. Obé je třeba
do práce doplnit česky i anglicky.

V práci by se mnohem lépe orientovalo, kdyby obsahovala čísla stran.

Rozsah práce je na bakalářskou práci naprosto limitní (61 000 znaků včetně seznamu literatury, obsahu a
titulních listů).

Ve výkladu bez zřetelné funkce kolísá používání první osoby jednotného a množného čísla referující
k autorce textu.

Citace jsou uváděny nejednotně – v závorce je někdy čárka za jménem autora, jindy ne. Některé zdroje
jsou uváděny v poznámce pod čarou (část 2), zatímco většina jen citační závorkou. Citační závorka je
někdy včleněna do věty, jindy z ní vyčleněna. Drobné nedostatky formálního rázu (různé uvádění In,
kurziva) jsou i v seznamu literatury.

Překlepů je celkově málo (např. konextu, samohásku), na více místech však chybí čárky (vyznačeno v
práci).

Nedůsledné je někdy užívání kurzivy (např. ořezávač nákladů by jistě v kurzivě být měl).

Celkově i přes tyto nedostatky podle mého názoru práce splňuje požadavky na práce tohoto typu
kladené, doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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